
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA-CIUC

HOTĂRÂREA Nr. 192/2008
pentru modificarea art. 1 şi 3 ale Hotărârii nr. 192/2006 privind interzicerea accesului şi 

circulaţiei săniilor cu motor pe drumurile publice situate în  Harghita-Băi

Consiliul Local Municipal Miercurea-Ciuc, întrunit în şedinţa ordinară din 28 noiembrie 2008;
Având în vedere Expunerea de motive nr.16.523/2008, a primarului municipiului Miercurea-Ciuc;
Văzând raportul  comisiei:
-  pentru  administraţia  publică  locală,  juridică,  apărarea  ordinii  publice,  respectarea  drepturilor  şi 
libertăţilor cetăţenilor;
Luând în considerare Hotărârea nr. 192/2006 privind interzicerea accesului şi circulaţiei  săniilor cu 
motor pe drumurile publice  situate  în  Harghita-Băi; 
Ţinând cont de prevederile următoarelor acte normative:
- art.128, lit. d) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 195/2002 privind circulaţia pe drumurile 
publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
- art.8, alin. ( 2), lit. d). din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al 
contravenţiilor, cu modificările şi completările ulterioare;
În temeiul art.36, alin. (2), lit. d),  alin. (6), lit. a), pct. 7, art. 45, alin. (1), şi art.115, alin. (1), lit. b) din 
Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:
Art.I Modificarea art.  1  şi  3  ale  Hotărârii  nr.192/2006 privind interzicerea accesului  şi  circulaţiei 
săniilor cu motor pe drumurile publice  situate  în  Harghita-Băi, care vor avea următorul cuprins:
1. “Art.1. Se interzice accesul şi circulaţia săniilor cu motor pe drumurile publice situate în Harghita-
Băi, cu excepţia persoanelor autorizate şi a intervenţiilor de urgenţă.”
2.  “Art.3.  Cu  aducerea  la  îndeplinire  a  prevederilor  prezentei  hotărâri  se  însărcinează  primarul 
municipiului  Miercurea-Ciuc,  Serviciul  energetic  de  gospodărie  şi  servicii  publice,  din  cadrul 
aparatului de specialitate al primarului municipiului Miercurea-Ciuc, Serviciul Poliţiei Rutiere, Biroul 
Siguranţa Circulaţiei  pentru mediul urban, Poliţia de Ordine Publică şi Jandarmeria Română.” 
Art.II. Prezenta hotărâre se comunică:
a) Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita;
b) Primarului municipiului Miercurea-Ciuc;
c)  Serviciului  energetic  de  gospodărie  şi  servicii  publice  din  cadrul  aparatului  de  specialitate  al 
primarului municipiului Miercurea-Ciuc.
d) Jandarmeriei Române.

Miercurea-Ciuc, 28 noiembrie 2008.

Preşedintele şedinţei
Fülöp Árpád-Zoltán

Contrasemnează-secretar
Paizs Gyöngyi Juliánna


	Preşedintele şedinţei
	Fülöp Árpád-Zoltán


